ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                       № __________

                                                                                                                                  Экз.№_______

                                                                                    г. Димитровград

Об утверждении Положения о Детском общественном совете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 27.06.2018) «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ  «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» (ред. от 28.12.2016),
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о Детском общественном совете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации  по социальным и внутриполитическим вопросам (по развитию человеческого потенциала) муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  Катиркину С.Д.
Глава администрации                                                                       С.А. Сандрюков
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области

от ____________ №_______
ПОЛОЖЕНИЕ

о Детском общественном совете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Детский общественный совет муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – Детский совет) является постоянно действующим  коллегиальным, совещательным и консультативным органом, в рамках которого осуществляется координация вопросов, затрагивающих права, свободы и законные интересы детей, между органами государственной власти и детьми.

1.2. В своей деятельности Детский совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребёнка, общепринятыми нормами и принципами международного права, ратифицированными Российской Федерацией, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995   № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами муниципального образования, настоящим Положением,  а также иным действующим законодательством.

1.3. Детский совет осуществляет свою работу на общественных началах и без образования юридического лица.

1.4. Решения Детского совета носят для органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области рекомендательный характер.

1.5. Деятельность Детского совета основывается на принципах доступности, демократичности, открытости, коллегиальности,  личной конфиденциальности, взаимного доверия.

2. Цели, задачи и полномочия Детского совета

2.1. Основными целями Детского совета являются содействие созданию действенных механизмов включения детей и молодёжи в процессы принятия социально значимых решений, формированию активной гражданской позиции детей, повышению уровня правовой и политической культуры у детей и молодёжи.

2.2. Основными задачами Детского совета являются:

2.2.1 представление интересов детей и молодёжи в органах государственной власти и органах местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;

2.2.2 активизация участия детей и молодёжи в общественной жизни муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области;

2.2.3 поддержка социальной активности детей и молодёжи;

2.2.4 создание условий практической реализации прав детей свободно выражать собственные взгляды по вопросам, затрагивающим
их права, свободы и законные интересы;

2.2.5 участие в формировании нормативной правовой базы муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области в сфере законодательства, затрагивающего права, свободы и законные интересы детей и молодёжи;

2.2.6 взаимодействие с Общественной палатой муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2.3. Полномочиями Детского совета являются:

2.3.1 участие в разработке и рассмотрении проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и законные интересы детей и молодёжи;

2.3.2 участие в осуществлении общественного контроля за соблюдением на территории муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области прав, свобод и законных интересов детей и молодёжи;

2.3.3 рассмотрение на заседаниях социально значимых вопросов, затрагивающих права, свободы и законные интересы детей и молодёжи, с приглашением представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, экспертного и научного сообщества, средств массовой информации;

2.3.4 принятие решений рекомендательного характера по вопросам, затрагивающим права, свободы и законные интересы детей и молодёжи;

2.3.5 внесение предложений органам государственной власти и органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по вопросам, затрагивающим права, свободы и законные интересы детей и молодёжи;

2.3.6 организация и проведение мероприятий на территории муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области, направленных на повышение гражданской активности детей и молодёжи, повышение уровня их политической и правовой культуры;

2.3.7 размещение информации о деятельности Детского совета на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

3. Порядок формирования состава Детского совета. Права и обязанности членов Детского совета

3.1. Членами Детского совета могут быть учащиеся общеобразовательных организаций муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области в возрасте от 12 до 17 лет (по одному представителю от общеобразовательной организации), члены Детской общественной палаты Ульяновской области, делегированные в её состав от муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

3.2. Состав Детского совета утверждается постановлением Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области по рекомендации общеобразовательных организаций с разрешения родителей (законных представителей) несовершеннолетних.

3.3. Срок полномочий членов Детского совета – два года.

3.4. Член Детского совета имеет право:

3.4.1 участвовать в выборах и быть избранным в руководящие органы Детского совета;

3.4.2 участвовать с правом решающего голоса в работе заседаний Детского совета;

3.4.3 принимать участие в мероприятиях, проводимых Детским советом;

3.4.4 получать и распространять информацию о деятельности Детского совета;

3.4.5 знакомиться с документами, относящимися к компетенции Детского совета.

3.5. Член Детского совета обязан:

3.5.1 участвовать в работе Детского совета;

3.5.2 выполнять решения заседаний Детского совета;

3.5.3 соблюдать Положение о Детском совете;

3.5.4 соблюдать общепризнанные правила и морально-этические нормы поведения.

4. Организация деятельности Детского совета

4.1. Основной формой работы Детского совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в 2 месяца. В случае необходимости  могут проводиться внеочередные заседания Детского совета.

4.2. Заседание Детского совета правомочно при присутствии на нём более половины от общего числа членов Детского совета. Решения Детского совета принимаются простым большинством голосов открытым голосованием, оформляются протоколами, которые подписываются Председателем и секретарём.

4.3. Детский совет вправе по направлениям своей деятельности образовывать комиссии, рабочие группы.

4.4. Возглавляет Детский совет Председатель, являющийся членом Детской общественной палаты Ульяновской области, делегированный в её состав от муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

4.5. На первом заседании Детского совета избираются заместитель Председателя Детского совета и секретарь, а также формируется состав Президиума Детского совета.

4.6. Председатель Детского совета:

4.6.1 представляет Детский совет в органах государственной власти области и органах местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, в средствах массовой информации;

4.6.2 назначает и председательствует на заседаниях Детского совета;

4.6.3 координирует работу Детского совета;

4.6.4 организует работу Президиума Детского совета;

4.6.5 подписывает документы Детского совета.

4.7. Заместитель Председателя Детского совета избирается на первом заседании Детского совета простым большинством голосов открытым голосованием. В период отсутствия Председателя Детского совета осуществляет его полномочия.

4.8. Состав Президиума Детского совета избирается на первом заседании Детского совета простым большинством голосов открытым голосованием в количестве не менее пяти человек.

4.9. Президиума Детского совета:

4.9.1 созывает очередные и внеочередные заседания Детского совета;

4.9.2 обеспечивает подготовку и проведение заседаний Детского совета;

4.9.3 разрабатывает планы работы Детского совета и представляет на утверждение Детского совета;

4.9.4 обеспечивает выполнение планов работы Детского совета;

4.9.5 выполняет иные полномочия по решению Детского совета.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Детского совета осуществляет управление образования муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

4.11. Дополнительное финансирование деятельности Детского совета допускается за счёт источников средств, не запрещённых законодательством.